
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12662 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12662 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Avvocatura,Servizio Lavori Pubblici e Attivita' 

Contrattuali 

 

 

 

OGGETTO:  

IMPEGNO DI SPESA PER CONTENZIOSO SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E ATTIVITA' 

CONTRATTUALI PERIODO 1.1.2015 - 30.6.2015 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione per l’anno 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016, nonché la Relazione 

previsionale e programmatica ; 

- con Deliberazione  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  

l’anno 2014. 

 

Preso atto che al Servizio Lavori Pubblici e Attività Contrattuali è affidata l’attività di rappresentanza e 

difesa dell’Amministrazione comunale avanti tutti gli organi giurisdizionali nella materia di competenza, e 

che tale attività deriva dal contenzioso in cui l’Amministrazione risulta coinvolta nel periodo di riferimento; 

 

Preso atto altresì che al Servizio Lavori Pubblici e Attività Contrattuali è stato attribuito il compito di 

liquidare le spese legali e peritali derivanti da sentenze ed altri provvedimenti giurisdizionali pronunciati nei 

confronti dell’Ente, nonché le altre spese conseguenti alla gestione della lite; 

 

Rilevata l’oggettiva impossibilità di prevedere con precisione il numero delle controversie che verranno 

promosse  e quante di queste comporteranno oneri per il Servizio Lavori Pubblici e Attività Contrattuali; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12662 

 

Ritenuto comunque necessario, per far fronte alle suddette spese, impegnare una somma complessiva 

facendo riferimento al trend storico dei pagamenti di spese legali e peritali nonché delle altre spese 

conseguenti alla gestione della lite, corrisposti in passato per periodi di analoga durata; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma  di €  30.000,00 per dette spese; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00; 

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione; 

       

DETERMINA 

 

1) di impegnare sul capitolo 23320 la somma di complessiva di € 30.000,00  per il pagamento di spese 

legali e peritali nonché le altre spese conseguenti alla gestione della lite per il periodo 1° Gennaio 

2015 – 30 Giugno 2015. 

 

2) di dare atto che, con successivi atti, verranno individuati  i beneficiari ed i relativi importi da 

corrispondere. 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Andrea Sansoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23320 0 15/001247 00 30000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12662 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


